
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 204 

DETERMINA 
N. 145 DEL 28/01/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
PROROGA TECNICA  DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROGETTO" CAMPO 
MARZO.  AZIONI  ED  INTERVENTI  PER  IL  CONTRASTO  ALLA  GRAVE  MARGINALITÀ  E  ALLE 
TOSSICODIPENDENZE" - CIG Z152EFD4BC



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 204 

DETERMINA N. 145 DEL 28/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA  DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROGETTO"
CAMPO MARZO. AZIONI ED INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE MARGINALITÀ E ALLE
TOSSICODIPENDENZE" - CIG Z152EFD4BC

  

 
                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

con determinazione n. 202 del 28/01/2021 è stata indetta una procedura di gara per  l'affidamento 

del  servizio  educativo  di  strada  (ambito  giovani  e  dipendenze)  per  il  periodo  01.05.2021-

30.04.2022, come da Verbale di Decisione di Giunta  n. 307 del 16/12/2020 “Fondo di Solidarietà 

Covid 2020 Progetto Campo Marzo. Azioni ed interventi per Il contrasto alla grave marginalità e 

alle tossicodipendenze”  con la quale è stato autorizzato   l'utilizzo di  una quota,  pari  a euro € 

80.000,00,  del Fondo di Solidarietà Covid 2020,  finalizzato alla riprogrammazione di un nuovo 

progetto per il contrasto alle gravi marginalità determinate dall'abuso di sostanze psicotrope, che 

la struttura organizzativa del Servizio predisporrà  in accordo con l'azienda ULSS 8 nel 2021;

La stessa decisione incarica la dirigente dei servizi sociali a predisporre quanto necessario per la 

proroga del progetto attualmente in corso e per la definizione della nuova progettualità;

Con lettera del 29 ottobre 2020 (PGN 164052 del 29/10/2020), allegata alla presente, l'azienda 

AULSS 8 assicura un contributo di € 20.000,00 per la compartecipazione alla nuova progettualità, 

in considerazione dei buoni risultati ottenuti;

Il progetto origina da un primo contributo della Fondazione CariVerona, che ha consentito l'avvio di 

tale  iniziativa  denominata  “Campo  Marzo.  Azioni  ed  interventi  per  il  contrasto  alla  grave 

marginalità e alla tossicodipendenza”:

Con  determina n. 2043 del 11/11/2020  è stata approvata una prima  proroga alla Ditta Cosmo 

società cooperativa sociale – via Oreficeria 30/P – 36100 VICENZA, P.IVA 02650100247, del 

“Servizio educativo di strada”, per il periodo 1 novembre 2020 - 31 gennaio 2021 salvo ulteriori 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 204 

DETERMINA N. 145 DEL 28/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA  DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROGETTO"
CAMPO MARZO. AZIONI ED INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE MARGINALITÀ E ALLE
TOSSICODIPENDENZE" - CIG Z152EFD4BC

proroghe, alle stesse condizioni previste nel contratto d'appalto e nel capitolato allegato allo 

stesso, stante l'impossibilità di avviare una nuova progettualità prima del 2021;

Rilevato che: 

• i servizi in oggetto sono rivolti a persone in situazione di fragilità ed emergenza e, pertanto,  

per la loro natura non possono essere interrotti o sospesi;

• è stato quantificato in  tre mesi  il  tempo occorrente per  espletare la  procedura di  gara 

aperta nel rispetto dei tempi tecnici previsti dal D.Lgs 50/2016;

Considerato  ,pertanto,  necessario,  al  fine  di  garantire  la  continuità  dei  servizi  sopraindicati, 

disporre la proroga tecnica degli stessi all'attuale affidatario, Cosmo Società Cooperativa Sociale, 

P.IVA  02650100247  per  il  periodo  dal  01.02.2021  al  30.04.2021,  tempo  stimato  come 

strettamente necessario per espletare la procedura di gara finalizzata all’individuazione del nuovo 

contraente come previsto dalla determinazione sopra richiamata; 

Preso atto che:

• il servizio in oggetto è previsto nel programma biennale di acquisti e servizi 2020/2021; 

• il R.U.P della presente procedura è stato individuato nel programma biennale degli acquisti 

di beni e servizi, di cui all'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e al D.M. 16.01.2018, nella persona 

della dott.ssa Paola Baglioni funzionario in servizio presso i Servizi Sociali;

• è stata acquisita,  agli  atti  dell'ufficio  la disponibilità da parte della ditta  Cosmo Società 

Cooperativa Sociale,  P.IVA 02650100247 a proseguire alle stesse condizioni dell'attuale 

affidamento per il periodo dal 01.02.2021 al 30.04.2021;

• è stata acquisita, agli atti dell'ufficio, la dichiarazione da parte del RUP che non sussistono 

ipotesi  di  conflitto  di  interesse ai  sensi  dell'art.  42 del  D.Lgs.  50/2016 e situazioni  che 

comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 204 

DETERMINA N. 145 DEL 28/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA  DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROGETTO"
CAMPO MARZO. AZIONI ED INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE MARGINALITÀ E ALLE
TOSSICODIPENDENZE" - CIG Z152EFD4BC

Preso atto che:

• la spesa stimata per il periodo di proroga viene quantificata in € 20.375,14 (IVA al 5%) per 

un totale complessivo di € 21.375,00;

• non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga tecnica nei contratti di 

affidamento in essere, come da risposta fornita dall'AVCP nella sezione FAQ – tracciabilità 

flussi finanziari – A42, che si riporta:  “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG  

quando  la  proroga  sia  concessa  per  garantire  la  prosecuzione  dello  svolgimento  del  

servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure  

necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

• il CIG della precedente procedura di gara è  Z152EFD4BC ; 

Tutto ciò premesso;    

Visto  l’art.  163,  comma  3,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  come  modificato  dal  D.Lgs.  

126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto  il  p.  8  dell’Allegato 4/2 al  D.Lgs.  118/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la  

contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, art. 106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77,  

che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, di cui all’art. 151, c.  

1, del Tuel, al 31 gennaio 2021;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  75/196841  dell’11/12/2019  (e  successive  

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 204 

DETERMINA N. 145 DEL 28/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA  DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROGETTO"
CAMPO MARZO. AZIONI ED INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE MARGINALITÀ E ALLE
TOSSICODIPENDENZE" - CIG Z152EFD4BC

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di  

Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio  

2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  

gestione affidati ai Dirigenti,  è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del  

29/04/2020;

La  spesa  di  cui  alla  presente  determina  è  finanziata  per  €  20.000,00  con  assegnazione   al 

Comune di un contributo da parte di Azienda ULSS 8 “Berica”  come risulta da lettera n.  PGN 

164052  del  29/10/2020  ,  allegata  alla  presente.   Si  conferma  la  disponibilità  delle  somme 

assegnate, anche in termini di cassa.

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  prorogare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto 

all'attuale gestore  Cosmo Società Cooperativa Sociale, P.IVA 02650100247 per il periodo 

dall'  01.02.2021 al 30.04.2021,  alle medesime condizioni previste nell’atto di rinnovo del 

contratto d'appalto PGN 32353/2020 e nel capitolato speciale allegato agli atti di gara;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 204 

DETERMINA N. 145 DEL 28/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA  DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROGETTO"
CAMPO MARZO. AZIONI ED INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE MARGINALITÀ E ALLE
TOSSICODIPENDENZE" - CIG Z152EFD4BC

2) di dare atto che la spesa complessiva IVA inclusa di € 21.375,00 trova copertura:

per  € 1.375,00 nell'impegno n.  3468 del 2020  al  cap.  n.  1391103 -  “Utilizzo fondo di 

solidarieta'  comunale  per  Covid-19  per  sostegni  alle  famiglie  vicentine  per  assistenza 

domiciliare agli anziani e per interventi e servizi per i servizi sociali e aggregativi”;

per € 20.000,00  da impegnare al cap. n.1302500 “Progetti di prevenzione e reinserimento 

finanziati  con  contributi  europei,  nazionali  e  regionali”  del  bilancio  di  previsione 

dell’esercizio 2021, dove esiste l’occorrente disponibilità; 

3) di accertare l’entrata relativa alla compartecipazione alla spesa per il  progetto da parte 

dell'Azienda AULSS 8 “Berica” per la somma di € 20.000,00 al cap. n. 24400 “Contributi  

nazionali europei e reg. per finanziamento progetti  di prevenzione e reinserimento”  del 

bilancio di  previsione  dell’esercizio 2021,  sulla base del seguente titolo giuridico lettera 

PGN. 164052 del 29/10/2020 allegata alla presente determinazione;

4) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l’anno 2021,  verranno definiti  

nel bilancio di previsione 2021/2023 e nel P.E.G. 2021 in corso di approvazione;

5) di  individuare  ai  sensi  dell'art.  31 della  L.50/2016 e ai  sensi  della  L.  241/1990 ,  quale 

responsabile del procedimento la dr.ssa Paola Baglioni;

6) di  dare  atto  dell'assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  del 

responsabile del procedimento e del dirigente ai sensi dell'art. 6 bis, L 241/1990, introdotto 

dall'art. 1 c. 41 della L. 190/2012;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 

267/2000 e dei principi contabili;  

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 204 

DETERMINA N. 145 DEL 28/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA  DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROGETTO"
CAMPO MARZO. AZIONI ED INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE MARGINALITÀ E ALLE
TOSSICODIPENDENZE" - CIG Z152EFD4BC

9) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  

e successive modificazioni;

10) di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 204 

DETERMINA N. 145 DEL 28/01/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROROGA TECNICA  DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROGETTO"
CAMPO MARZO. AZIONI ED INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE MARGINALITÀ E ALLE
TOSSICODIPENDENZE" - CIG Z152EFD4BC

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


